
RECUEIL SPECIAL DES ACTES ADMINISTRATIFS RECUEIL SPECIAL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
DE LA PRÉFECTUREDE LA PRÉFECTURE

24 DECEMBRE 200924 DECEMBRE 2009

Le contenu du recueil peut être consulté, conformément au sommaire, à l’accueil de la préfecture site Saint-
Aubin, ainsi que sur le site internet de la préfecture : www.maine-et-loire.pref.gouv.fr rubrique ACTION DE 

L’ETAT

Les documents et plans annexés peuvent être consultés auprès du service sous le timbre duquel la 
publication est réalisée.



DIRECTION DE L’ANIMATION DES POLITIQUES INTERMINISTERIELLES
Bureau de la coordination et du courrier

CERTIFICAT D’AFFICHAGE 
ET DE DIFFUSION

Le Préfet de Maine-et-Loire certifie que :

-  le  sommaire  du recueil  spécial  des actes  administratifs  de la préfecture  du 
2009 a été affiché ce jour ;

- le texte intégral a été mis en ligne ce jour sur le site internet de la préfecture : 
www.maine-et-loire.pref.gouv.fr

A Angers, le 24 décembre 2009

Pour le Préfet et par délégation
La chef du bureau

Signé : Sylvie MANNEVILLE

2

http://www.maine-et-loire.pref.gouv.fr/


SOMMAIRESOMMAIRE
I - ARRETES

PREFECTURE DE MAINE-ET-LOIRE - DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE 
L'ENVIRONNEMENT............................................................................................................................. 5

- Commission départementale chargée d'établir la liste d'aptitude aux fonctions de 
commissaire enquêteur................................................................................................................5

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'EQUIPEMENT ET DE L'AGRICULTURE DE MAINE-
ET-LOIRE...............................................................................................................................................12

- Subdélégation de signature de M. Sylvain MARTY, directeur départemental de l'équipement 
et de l'agriculture, en matière d'engagement de l'Etat pour les marchés d'ingénierie...............12
- Décision de subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire...............13

II – DIVERS

3



I - ARRETES

4



PREFECTURE DE MAINE-ET-LOIRE - DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE 
L'ENVIRONNEMENT

- Commission départementale chargée d'établir la liste d'aptitude aux 
fonctions de commissaire enquêteur

Secrétariat de la commission
Mme Laurence BOISARD-CHOUTEAU
Mme Françoise CLAIN
( 02.41.81.82.62 Æ 02.41.81.81.96
: françoise.cl  ain  @maine-et-loire.pref.gouv.fr  

DECISION

Le Président,

Vu le code de l'environnement, notamment les articles L 123-1 et suivants, R 123-8 et suivants et D 123-34 et 
suivants ;

Vu le code de justice administrative, notamment l'article L 232-1 ;

Vu le code de l'expropriation pour cause d'utilité publique, notamment son article R11.14-4;

Vu l’arrêté préfectoral D3/2007-n° 597 du 16 octobre 2007 modifié renouvelant la composition de la commission 
départementale chargée d’établir la liste d’aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur;

Considérant les  avis  émis  lors  des  délibérations  de  la  commission  départementale  chargée  d’établir  la  liste 
d’aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur dans sa séance du jeudi 12 novembre 2009;

DECIDE

Article 1er : La liste d’aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur pour l’année 2010 est fixée comme il suit 
dans le département de Maine-et-Loire :
 ARRONDISSEMENT D’ANGERS

M. Henry ADAM
retraité
ingénieur conseil environnement

16 chemin de la Croix de Mirande
49125 BRIOLLAY

( + Æ 02.41.42.18.12
 06.83.03.25.27

: henry.adam@wanadoo.fr

M. René-Jean ADAM                      Le Petit Cavet                                                                  (  02.41.27.14.91
retraité                                             49770 LA MEIGNANNE
officier sup armée                                                                   : renejeanadam@orange.fr
 
M. Christian ANCELLE
retraité
enseignant
maire
président intercommunal

Haute Folie
49125 CHEFFES-SUR-SARTHE

( 02.41.42.16.09

: ancelle.christian@neuf.fr

 
M. Bernard BEAUPERE
retraité
inspecteur d'académie

21 rue d'Assas
49000 ANGERS

( 02.41.80.63.78
 : bbeaupere@free.fr

M. Henri BELLANGER
retraité
cadre territorial urbanisme

90 levée du Roi René
49250 ST MATHURIN-SUR-LOIRE

( 02.41.20.17.49
 06.18.32.08.21
 : henri.bellanger@free.fr

M. Pierre BENEVILLE
retraité

Moulin de Bretonneau
49750 ST LAMBERT DU LATTAY

( 02.41.80.63.78
:catherine.beneville@free.fr

5

mailto:laurence.boisard-chouteau@maine-et-loire.pref.gouv.fr


ingénieur Eaux et Forêts

M. Georges BINEL
retraité
officier sup armée
ancien conseiller municipal

9 chemin de la motte
49124 LE PLESSIS GRAMMOIRE

( 02.41.33.94.26
 06.72.55.57.98

: georges.binel@wanadoo.fr
 
M. Michel BONDIS
retraité
resp. sécurité environnement

28 rue de la Taillanderie
49124  ST  BARTHELEMY 
D'ANJOU

( 02.41.93.02.03
 06.75.21.81.35
: bondis.michel@wanadoo.fr

 3
M. Alain BOURGEOIS
retraité
Directeur recherche groupe ESA

6 Grand'Rue
49610 JUIGNE-SUR-LOIRE

( 02.41.91.94.03

 
M. Michel BRIAND
retraité
enseignant

Les Genêts
63 route de Bauné
49630 CORNE

( + Æ 02.41.45.05.21

: briand.michel@wanadoo.fr

 
M. Romain BROSSÉ
retraité
géologue

21 allée des Perches
49080 BOUCHEMAINE

( 02.41.77.28.08
 

: brosse.romain@wanadoo.fr
 
M. Claude CEUGNART
retraité
officier de police

36 rue Charles Péguy
49000 ANGERS

( + Æ 02.41.79.08.28
06.19.39.15.82

: clc.angers@orange.fr
 
Mme Brigitte CHALOPIN

juriste

La Bougrelière
1 rue Daniel Rouger 
49130 LES PONTS DE CÉ

( 02.41.69.38.30
 06.81.33.14.63
: tonio.c@wanadoo.fr

 
M. François CHARTOIS
retraité
gendarme

22 bis rue des Chaffauds
49000 ANGERS

( 02.41.44.30.07
06.83.22.92.38

 
M. Patrice CHEBARDY
retraité
gendarme

15 rue de la Bleunière
49140 VILLEVEQUE

( 02.41.66.36.05
 

: pchebardy80@orange.fr

Mme Anne-Marie DARDUN
cadre d'entreprise

27 rue Prébaudelle
49100 ANGERS

( + Æ 02.41.86.81.87
6.80.72.72.05

M. Jacques DOUILLARD
retraité
dir. labo analyses médicales

11 boulevard Dumnacus
49240 AVRILLE

(+ Æ 02.41.69.36.18
 06.17.92.16.28

: jabri.d@wanadoo.fr
 
M. Bozidar DUKANAC
retraité
ingénieur bâtiment et génie civil

38 bis rue de la Ternière
49240 AVRILLE

( 02.41.34.52.50
 6.75.55.01.05

 : bosko@worldonline.fr

M. Jean DUSSINE

ingénieur formateur

56 rue Charles Péguy
49000 ANGERS

( 06.82.55.82.82

 : jean.dussine@free.fr

6



 4
M.  Noël 
FRABOULET
retraité
cadre  territorial 
équipement

7  avenue 
Georges 
Pompidou
49240 
AVRILLE

( 02.41.34.50.12

 : frabouletnoel@orange.fr
 

 
M. Léon FROGER
retraité
Commandant de sapeurs-pompiers 

12 rue Nationale
49112 PELLOUAILLES-LES-VIGNES

( 02.41.69.08.15
 06.83.06.78.83

 : leon.froger@sfr.fr
 
M. Rémy GERNIGON
retraité
directeur de banque

Le Clos St Joseph
29 rue Saint Joseph
49100 ANGERS

( 02.41.25.17.13
 06.75.49.05.72
: remy.gernigon@wanadoo.fr

 
M. Norbert GESLIN
retraité
gendarme

5 rue des Côteaux
49750 BEAULIEU-SUR- LAYON

( 02.41.78.49.91

 
Mme Annie GIRARD
retraitée
enseignante

18 rue de la Taillanderie
49124 ST BARTHELEMY-D’ANJOU

( 02.41.93.01.31

: anigirard@wanadoo.fr
3
M. Jack GUITTOT                            12 bis rue du champ de bataille
                                                         49100 ANGERS
urbaniste                                                                                                       

 ( 02.41.48.83.66
06.80.41.77.22
: jack.guittot@voila.fr

Mme Huguette HALLIGON
retraitée
enseignante

265 avenue Mendès France
49240 AVRILLE

( 02.41.69.64.56
06.69.37.71.47

 
M. André HENEAU
retraité
enseignant

4 chemin du Clos-Rouillé
49123 CHAMPTOCE-SUR-LOIRE

( 02.41.39.92.08
06.77.89.70.04

 
M. Jean-Yves HERVE
retraité
ingénieur en chef armement 

10 allée de l'école du bois
49240 AVRILLE

( 02.41.34.52.70
06.82.38.73.80

 : jean-yves.herve5@wanadoo.fr

Mme Delphine HOSY

conseillère environnement

21 route des Hayes
49140 JARZE

( 06.83.80.74.19

: dhosy@hevidensconsulting.com

M. Charles ILLIEN
retraité
officier sup armée

8 boulevard du Maréchal-Foch
49100 ANGERS

(+ Æ 02.41.24.79.72
 06.66.55.11.58

: charles.illien@orange.fr

 5

M. Roland JEGOUIC

magistrat

27 avenue Maurice Tardat
49000 ANGERS

(  02.41.44.47.78
 

: chipicat@wanadoo.fr

M. Vincent LAVENET
retraité
ingénieur en chef de l'armement

10 rue de la Licorne
49290 CHALONNES-SUR-LOIRE

(  02.41.57.10.31
 06.64.62.02.60

: vinlavenet@aol.com
M. Jacques LECUYER 14 rue des Pinsons ( 02.41.36.25.06

7

mailto:frabouletnoel@orange.fr


retraité
officier sup armée

49070 BEAUCOUZE 06.25.76.47.40
 06.25.76.47.40

: rayroljac@wanadoo.fr

M. Daniel LE MOULT
retraité
juriste

30 avenue Jean Lurçat
49240 AVRILLE

( + Æ 02.41.36.04.20
 06.07.78.77.66

: daniel.le-moult@wanadoo.fr

M. Lucien LE PRINCE
retraité
gestionnaire patrimonial

34 rue d'Antioche
49100 ANGERS

( + Æ 02.41.43.54.72
 6.60.63.54.72

: lucien.leprince@orange.fr

 M. Dominique LEON                        7 rue Claude Debussy                                                        (   02.41.42.33.45
retraité                                             49460 MONTREUIL-JUIGNE                        06.87.65.86.02
ingénieur civil défense                                                                                                 :     dominiqueleon@neuf.fr

M. Claude MAGNIEN
retraité
enseignant

4 rue René Leriche
49240 AVRILLE

(   02.41.69.21.21
 

 

: mc.magnien@laposte.net  

M. Jacky MASSON
retraité
enseignant

Le Brossais
49170 ST LEGER DES BOIS

(   02.41.39.79.42
                     
06.13.55.35.43             

: kontiki@club-internet.fr

M. Didier MICHALIK
retraité
militaire

4 rue des Noues Blanches
49610 ST MELAINE-SUR-AUBANCE

( + Æ 02.41.45.58.83
06.30.12.42.53

: didier.michalik@libertysurf.fr

M. Bertrand MONNET
 
ingénieur civil de la défense

6 boulevard Chardon
49610 MÛRS-ERIGNE

( 02.41.57.70.43
Æ 02.41.93.65.97
 06.14.69.27.13

:     monnet.bertrand@wanadoo.fr
 
M. Jean-Pierre MORON
retraité
officier policier

La Grange Ferrée
49320 BRISSAC-QUINCE

( + Æ 02.41.91.29.35
 06.84.03.08.28

: jemoron@wanadoo.fr

 6
 
M. André MOUNIER
retraité
ingénieur armement

10 rue de Quatrebarbes
49100 ANGERS

( 02.41.69.34.68
 06.12.68.13.88

: andre.mounier@numericable.fr
 
M. Alain PRADERE
retraité
ingénieur agronome

17 rue Chanoine Panaget
49000 ANGERS

( 02.41.87.12.34
 

: alain.pradere@aliceadsl.fr
 
M. Pierre RETUR
retraité
officier sup armée

174 rue de la Madeleine
49000 ANGERS

( 02.41.44.01.23
 06.30.58.07.05

: pierreretur@aol.com
 
M. René RIOU
retraité
technicien BULL

56 rue de la Pépinière
49800 TRELAZE

(   02.41.34.06.48
 06.11.87.92.69

: riourene@gmail.com
 
M. Louis ROBERT
retraité
cadre territorial 

157 rue Jean-Jaurès
49800 TRELAZE

( 02.41.34.03.02
 06.86.25.94.74

: louis.robert7@wanadoo.fr

8



 
M. François ROUET
retraité
Ing. Gal Ponts et Chaussées 

Résidence « Le Serrant »
4 boulevard Foch
49100 ANGERS

( 02.41.86.81.24
 06.09.51.98.20
: francoisrouet@aliceadsl.fr

M. Jacques ROUSSEAU
retraité
officier de police 

6 rue Georges Barritault
49130 LES PONTS DE CE

( 02.41.47.37.00

: jacq.rousseau@orange.fr

 Benoît ROUX                            8 rue Dupetit-Thouars                 (   02.41.87.52.71
                                                         49000 ANGERS
consultant en management                                                                                       :     b.roux@numericable.fr

 
 M. André RUCH
retraité
officier sup armée

10 allée Emile Zola
49240 AVRILLE

(   02.41.34.25.70
                       06.23.88.07.26

 :     ruch.andre@neuf.fr
 
M. Yaya SANOGO
 
médiateur-conseil en entreprise

6 place Olivier Giran
49100 ANGERS

(  + Æ         02.41.37.89.05
                        06.60.82.37.19

:   cabinet-sanogo@dbmail.com
 
M. Patrice SERVANT                    24 rue des Champs Verts                                                   (   02.41.47.47.81
retraité                                            49000 ANGERS                                                                     06.85.41.75.02
cadre Télécom                                                                                                         :  mas.servant@wanadoo.fr

7

M. Gérard THENIER
retraité
cadre territorial

La Ragotterie
Rue de Montreuil
49070 BEAUCOUZE

( 02.41.48.70.93
 06.22.72.16.73
: laragotterie@aliceadsl.com

 
 
Mme Thérèse VAUTRAVERS
retraitée
enseignante

4 rue Beaurepaire
49670 VALANJOU

( 02.41.45.42.92
 

: therese.vautravers@wanadoo.fr
 
ARRONDISSEMENT DE CHOLET

M. Paul AUDOUIN
retraité
technicien alimentation 

25 rue de l'Etoile
49300 CHOLET

( 02.41.58.70.63
 

 
 
M. Yves GODEC
retraité
libraire
ancien adjoint au maire

La Côte
Rue des Poneys
49300 CHOLET

( 02.41.62.39.75
 06.88.68.55.17

: am.godec@wanadoo.fr
 
M. Yves LAGLAINE
retraité
chimiste

107 rue de l'Etoile
49300 CHOLET

( 02.41.62.54.15
 06.09.52.99.57

 
 
M. Jean-Claude MORINIERE          4 rue des Lilas
retraité                                             49600 ANDREZE
Ingénieur agricole
Ancien adjoint au maire
sauf temporairement installations classées (art  R11.14-4 du code de 
l'expropriation)

( 02.41.56.53.35
06.35.33.74.18
: jclmoriniere@hotmail.com

 

9



M. Claude MICHAUD
retraité
géologue,  resp  hygiène  et 
sécurité

Les Moulins
42 rue de l’étoile
49280  ST  LEGER-SOUS-
CHOLET

( 02.41.56.20.32

: claude.michaud@cegetel.net

 
 
M. Jacques PASQUIER
retraité
directeur territorial

4 rue de Sicile
49300 CHOLET

( 02.41.63.60.33

: jetm.pasquier@wanadoo.fr
 
M. Serge QUENTIN
retraité
officer sup. gendarmerie

La Tarancherie
3 rue des Recoins
49270 LE FUILET 
49270 LE FUILET

 ( 02.41.58.74.05
 06.70.01.69.15
 : quentinserge@orange.fr

 
M. Jean-Yves RIVEREAU
retraité
entrepreneur

8 rue de la divatte
49270 LE FUILET

( 02.41.70.53.75
 06.73.39.52.45 

:  nyrivero@wanadoo.fr
M.Henri COLLET
retraité
gendarme

2 rue des écuries
49300 CHOLET

( 02.41.75.85.15
06.30.48.33.81
 

 8

ARRONDISSEMENT DE SAUMUR

M. Roger CHARRIER
retraité
fonctionnaire

1 rue de la chesnaie 
49400 VERRIE

 ( + Æ 02.41.50.44.79
 06.27.20.13.37 

: charrierz@orange.fr

M. Pierre EL IMAN
retraité
officier sup. armée

31 rue Emile Landais
49400 CHACE

( 02.41.40.12.51
06.82.18 91.14
:pyeliman@wanadoo.fr

M. Gérard FLEURENCE
retraité
officier de police

23 rue des fauvettes
49400 SAUMUR

( 02.41.51.31.32
 06.60.80.19.55 

: gerard.fleurence@free.fr

M. Raymond FROUMENTY
retraité
fonctionnaire 

56 rue des vignes
49400 SAUMUR

(02.41.50.19.30

: raymond.froumenty@wanadoo.fr

M. Joseph GUICHOUX
retraité
agriculteur
ancien maire des Verchers
président intercommunal

La Trottinière
10 rue Georges Brassens
49700 LES VERCHERS-SUR-LAYON

(02.41.59.17.61
 06.83.63.83.34 

: joseph.guichoux@wanadoo.fr

M. Gérard LACHEREF
retraité
directeur technico-commercial

21 rue des Moulins
49700 LES ULMES

( 02.41.67.03.95
Æ 02.41.67.06.49
06.16.39.19.61

: gerard.lacheref@laposte.net

Mme Raphaèle PEREGO
retraitée
cadre d’entreprise

2 allée du Terrier
49350 GENNES

( 02.41.38.02.69
 06.61.21.29.81

: raphaele.perego@wanadoo.fr

M. Michel PEYROT
retraité
officier armée

54 route des Ducs d’Anjou
49400 SOUZAY-CHAMPIGNY

( + Æ 02.41.38.35.06

: michel.peyrot@orange.fr

10



ARRONDISSEMENT DE SEGRE

M. Guy DIET
retraité
employé EDF

21 rue des Deux-Colombes
49500 NYOISEAU

( 02.41.92.35.28
 06.20.41.00.61

: guy.diet@aliceadsl.fr

 9

M. Jean-François DUMONT
retraité
officier sup armée

Les Encleuses
49420 POUANCE

( 02.41.92.26.45

: dumont.jf@wanadoo.fr
 
M. Pierre FOURNY
retraité
ingénieur SNCF

3 rue du Moulin
49220 MONTREUIL-SUR-MAINE

( 02.41.95.33.03

: pmc.fourny@wanadoo.fr

Article 2  :  Il  est  rappelé qu’il  ne  peut  être désigné de commissaire  enquêteur  ou membre  d’une commission 
d’enquête toute personne dont les fonctions exercées, au titre de sa profession ou d’un mandat, seraient de nature à 
prise d’intérêt personnel ou en représentation d’une des parties intéressées au projet.

Article 3  : M. le Président du Tribunal Administratif de Nantes et M. le Préfetde Maine-et-Loire sont chargés, 
chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de  l’exécution  de  la  présente  décision  qui  sera  publiée  au  recueil  des  actes 
administratifs de la préfecture de Maine-et-Loire.

Angers, le 22 décembre 2009

Le Président
du Tribunal Administratif de Nantes,

Signé : Bernard MADELAINE

11



DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'EQUIPEMENT ET DE L'AGRICULTURE DE MAINE-ET-
LOIRE
Direction départementale de l'Équipement et 
de l'Agriculture de Maine et Loire

Arrêté DDEA 49 /SG/ 2009-19

- Subdélégation de signature de M. Sylvain MARTY, directeur 
départemental de l'équipement et de l'agriculture, en matière d'engagement 
de l'Etat pour les marchés d'ingénierie

A R R ÊT E

Le Préfet de Maine et Loire
Chevalier de la Légion d'honneur

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements,

VU le décret de M. le Président de la République en date du 25 novembre 2009 portant nomination de Monsieur 
Richard SAMUEL en qualité de préfet de Maine et Loire,

VU le décret n° 2008-1234 du 27 novembre 2008 relatif à la fusion de la direction départementale de l'équipement 
et de la direction départementale de l'agriculture et de la forêt de Maine-et-Loire,

VU l'arrêté DAPI/BCCn° 2008-1472 du 15 décembre 2008, portant organisation de la direction départementale de 
l'équipement et de l'agriculture de Maine-et-Loire,

VU l’arrêté interministériel du 8 décembre 2008, portant nomination de M. Sylvain MARTY en qualité de directeur 
départemental de l’équipement et de l’agriculture de Maine-et-Loire,

VU l'arrêté préfectoral DAPI/BCC n° 2009-1603 du 14 décembre 2009 portant délégation de signature de Monsieur 
Sylvain MARTY en qualité de directeur départemental de l'équipement et de l'agriculture de Maine-et-Loire,  en 
matière d'engagement de l'Etat pour les marchés d'ingénierie.

ARRETE

ARTICLE I :

En cas  d'absence  ou  d'empêchement  de  Monsieur  Sylvain  MARTY,  la  délégation  de  signature  susvisée  sera 
exercée par Madame Isabelle LASMOLLES, directrice départementale adjointe.

ARTICLE 2 :

L'arrêté n° DDEA 49/SG/2009-02 en date du 1er janvier 2009 est abrogé.

ARTICLE 3 :

Le directeur départemental  de l'équipement  et  de l'agriculture de Maine et  Loire  est  chargé de l'exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Fait à ANGERS, le 15 décembre 2009
Pour le Préfet et par délégation,
Le Directeur départemental de 
l'équipement et de l'agriculture

Signé : Sylvain MARTY

12



Direction départementale de l'Équipement et 
de l'Agriculture de Maine et Loire
Arrêté DDEA 49 /SG/ 2009-16

- Décision de subdélégation de signature en matière d’ordonnancement 
secondaire

ARRETE

Le Préfet de Maine et Loire
Chevalier de la Légion d'honneur

VU la loi organique n° 2001-692 du 1er août 2001 relative aux lois de finances,
VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions 
modifiée, notamment son article 4,
VU le décret n° 62-1587 du 29 décembre 1962 portant règlement général sur la comptabilité publique, modifié par 
le décret n° 92-1369 du 19 décembre 1992,
VU les décrets interministériels portant règlement de la comptabilité publique pour la désignation des ordonnateurs 
secondaires et leurs délégués des ministères :
- de l'agriculture et de la pêche
- de l'écologie, de l'énergie,du développement durable et de la mer
- de la jeunesse et des sports 
- de la justice
- du premier ministre
- du budget, des compte publics, de la fonction publique et de la réforme de l'Etat,
VU le décret n° 90-232 du 15 mars 1990, portant application de l'article 69 de la loi de finances n° 89-235 du 29 
décembre  1989,  relative  à  l'organisation  administrative  et  financière  du  compte  de  commerce  « opérations 
industrielles et commerciales des directions départementales de l'équipement »,
VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements, 
VU la circulaire n° 2005-20 du 2 mars 2005 du ministre de l’équipement, des transports, de l’aménagement du 
territoire, du tourisme et de la mer, relative à la constatation et à la liquidation des dépenses ;
VU le décret du Président de la République du 25 novembre 2009 portant nomination de M. Richard SAMUEL en 
qualité de préfet de Maine-et-Loire,
VU le  décret  du  n°  2008 -1234  du  27  novembre  2008  relatif  à  la  fusion  de  la  direction  départementale  de 
l'équipement et de la direction départementale de l'agriculture et de la forêt de Maine et Loire,
VU l’arrêté préfectoral n°  209-220  du 11 décembre 2009 Préfet de la Région Centre,  Préfet  du Loiret,  Préfet 
coordonnateur du bassin Loire-Bretagne, donnant délégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire 
à M. Richard SAMUEL Préfet de Maine-et-Loire, pour la mission inter-régionale de mise en œuvre du Plan Loire 
Grandeur Nature,
VU l’arrêté interministériel du 8 décembre 2008, portant nomination de M. Sylvain MARTY en qualité de directeur 
départemental de l’équipement et de l’agriculture de Maine-et-Loire,
VU l'arrêté DAPI/BCC n°2008-1472 du 15 décembre 2008, portant organisation de la direction départementale de 
l'équipement et de l’agriculture du Maine-et-Loire,
VU l'arrêté préfectoral DAPI/BCC n° 2009-1605 du  14 décembre 2009 de M. le préfet de Maine-et-Loire, portant 
délégation de signature à M. Sylvain MARTY, directeur départemental de l'équipement et de l'agriculture, pour 
l'exercice de la compétence d'ordonnateur secondaire délégué en tant que responsable d'unité opérationnelle,
VU les budgets opérationnels  de programme concernés et notamment leur schéma d'organismation financière,
ARRETE
ARTICLE I :
Subdélégation  de  signature  est  donnée  à  Mme Isabelle  LASMOLES,  directrice  départementale  adjointe  de 
l’équipement et de l'agriculture, à l'effet de signer dans les conditions fixées dans les arrêtés préfectoraux susvisés, 
toute pièce relative à l'exercice de la compétence d'ordonnateur secondaire délégué.
ARTICLE 2 : 
Subdélégation de signature est donnée, d'une part,  aux gestionnaires suivants :
-  Mme  Christine  RUMAIN,  secrétaire  générale  (SG)  concernant  les  budgets  opérationnels  des   programmes 
(BOP) : 129, 142,143, 215, 217, 722 et 309, 
-  M.  Jean-Louis  GALATEAU,  secrétaire  général  adjoint  (SG)  concernant  les  budgets  opérationnels  des 
programmes (BOP) : 142, 143, 215, 206 et 217 ,
- M. Jean-Luc MALGAT, chef du service « Urbanisme – Aménagement – Risques » (SUAR) concernant le budget 

13



opérationnel de  programme (BOP) : 174,
-  M.  Thierry  VALLAGE,  chef  du  service  «  Construction  Habitat  Ville  » (CHV)  concernant  les  budgets 
opérationnels des  programmes (BOP) : 135, 147, 166, 182,  219 et 722,
- M. Éric HENRY, chef du service  « Sécurité Routière - Gestion de Crise » (SRGC) concernant  les budgets 
opérationnels des  programmes (BOP) : 113, 181, 203, 207, 751 et  908,
- M. Jean-Luc VIGIER, chef du service « Environnement Forêt et Aménagement de l'Espace Rural » (SEFAER), 
concernant le budget opérationnel du  programme (BOP) : 149,
- Mme Avril GOMMARD, chef du service « Economie Agricole » (SEA) concernant les budgets opérationnels des 
programmes (BOP) : 154, 206 et 227,
à l'effet de signer, dans le cadre de leurs attributions et compétences :
* les propositions d'engagements juridiques comptables auprès du contrôleur financier déconcentré et les pièces 
justificatives qui les accompagnent,
* les pièces de liquidation des recettes et des dépenses de toute nature,
* les aides au logement, autres que celles déléguées dans la décision DAPI/BCC n ° 2009-1623 du 15 décembre 
2009  de monsieur le Préfet de Maine et Loire pour l'agence nationale pour la rénovation urbaine (ANRU),
et d'autre part à :
- M Denis BALCON, chef du service « Ingénierie d'Appui aux Politiques Publiques » (SIAPP),
à l'effet de signer, dans le cadre de ses attributions et compétences :
* les pièces de liquidation des recettes aux titre des prestations d'ingénierie publiques et conventions ATESAT
En cas d'absence de l'un de ces chefs de service, le chef de service assurant l'intérim par décision nominative du 
directeur  départemental  de  l'équipement  et  de  l'agriculture  exercera  la  délégation  de  signature  détenue  par  le 
titulaire momentanément remplacé.
ARTICLE 3 :
Subdélégation de signature est donnée à :
•Madame Christine RUMAIN, secrétaire générale, (SG),
•Monsieur Jean-Loup GALATEAU, secrétaire général adjoint (SG),
Monsieur Denis DUFOUR, responsable du « Pôle Financier » (SG/PF),
à l'effet de signer, dans le cadre de leurs attributions et compétences :
* les fiches d'engagement juridique  auprès du contrôleur financier déconcentré,
* les pièces comptables et les documents relatifs à l'ordonnancement des dépenses et des recettes,
*  la  vérification  de  la  conformité  de  l'enregistrement  et  du  classement  des  documents  relatifs  à  la  mise  en 
concurrence, à l'engagement juridique, à la constatation et à la liquidation des dépenses (livre de comptabilité, 
répertoire  général  et  classeur  général),  cette  même  délégation  est  donnée  à  Mme  Carole  LEREIDE,  adjointe 
marchés du pôle financier.
ARTICLE 4 :
Subdélégation de signature est donnée aux chefs d'unités comptables ci-après :
Code Unité Chef d'unité comptable Limite  maximaled'engagement 

juridique comptable 

U 35 Parc départemental (SRGC) Christophe RENIEL 50 000,00 €

U 12 Ressources humaines (SG) M.Isabelle LEMIERRE 5 000,00 €
à l'effet de signer, dans le cadre de leurs attributions et compétences et dans la limite des crédits dans le cadre de 
leurs attributions et compétences et dans la limite des crédits engagés qui leur sont ouverts par les "gestionnaires" 
et dans le respect de la destination de ces crédits fixée par la décision d’engagement :
* les engagements juridiques, passés suivant les dispositions prévues à l’article 28 I du code des marchés publics 
(marchés à procédure adaptée),
* les pièces de liquidation des recettes et des dépenses de toute nature.
ARTICLE 5 :
L'arrêté DDEA 49 /SG/ 2009-13 en date du 29 juillet 2009 est abrogé.
ARTICLE 6 
Le directeur départemental de l'équipement et de l'agriculture est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
Fait à Angers, le 15 décembre 2009
Pour le Préfet et par délégation,
Le directeur départemental de 
l'équipement et de l'agriculture

Signé : Sylvain MARTY

14



II – DIVERS

15



16


	I - arretes
	PREFECTURE DE MAINE-ET-LOIRE - DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE L'ENVIRONNEMENT
	- Commission départementale chargée d'établir la liste d'aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur

	DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L'EQUIPEMENT ET DE L'AGRICULTURE DE MAINE-ET-LOIRE
	- Subdélégation de signature de M. Sylvain MARTY, directeur départemental de l'équipement et de l'agriculture, en matière d'engagement de l'Etat pour les marchés d'ingénierie
	- Décision de subdélégation de signature en matière d’ordonnancement secondaire


	ii – DIVERS

